Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Super Epistolam B. Pauli Apostoli Ad Romanos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

INCIPIT EXPOSITIO
SUPER EPISTOLAM B. PAULI
APOSTOLI AD ROMANOS.

CAPUT I.

Rom. 1. c.

*Cum cognovissent Deum, non fecerunt
Deum glorificaverunt.*

*De super-
bia, & lu-
xuria, & de-
causa, &
pena pec-
cati.*

*In exp. B.
Iob. l. 26. c. 3
non procul-
a prince.*

*Tf. 48.**Rom. 1.*

*Homil. II. in
Ezech. long.
ge post med.
eg in exp. B.
Iob. l. 25. c. 3
sub ini.*

Si vigilanter intenditur, ut & mentis humilitas, & carnis castimonia teneantur, citò agnoscimus, quia alterum custoditur ex altero. Nam multis sepe superbia luxurie seminarium fuit: quia dum eos spiritus quasi in altum erexit, quasi caro in infimis meritis. Hi enim prius secreto elevantur, sed postmodum publicè corrunt: quia dum occultis intumeantur motibus cordis, apertis cadunt lapsibus corporis. Sic sic elati iusta fuerant retributione fieriendi: ut quia superbiendo se preferunt hominibus, luxuriando usque ad jumentorum similitudinem devolvantur. Homo quippe, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Jumenta sunt, qui uita carnalis iuva petunt. Qui enim carnem labitur, jumentorum appetitu prosternitur: quia scientia igitur illos in altum superbia sublevaverat, de quibus Paulus dicebat: *Quia cum cognovissent Deum, non fecerunt Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Ecce est peccatum & cauta peccati, ex qua quid sequatur, adjungit: *Et obsecratus est insipientis cor eorum: dicitur enim se esse sapientes, stulti facti sunt: & mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Ecce est peccatum & pena peccati: sed peccatum solummodo, & pena peccati esset, si non adhuc ex peccato & aliud sequeretur: nam post infidelitatem eorum subditur: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis.* Quia igitur cognoscentes Deum, non fecerunt Deum glorificaverunt, ex eo peccato & causa peccati, ad hoc quoque perduci sunt, ut ad cultum serpentium & volucrum laberentur. Sed quia per hanc etiam cæcitatem usque ad immunditiam, & carnis contumelias ceciderunt, ipsa infidelitas eorum cæcitas præcedent intellexit, & peccatum est, & pena peccati, subsequenti verò immunditia peccatum factum est, & causa peccati. Hoc autem nobis cum tremore considerandum est, quomodo justus & omnipotens Deus, cùm præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut cæcata mens etiam in aliis labatur: ut qui prius sciendo rebelles sunt, postmodum ut nesciant excæctentur: sicut de eisdem infidelibus & lubricis, qui cognoscentes Deum, non fecerunt Deum glorificaverunt, paulò post additur: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea que non conveniunt.* Quia enim glorificare noluerunt, quem cognoverunt, reprobo sensu traditi, ad hoc relieti sunt, ut nescirent etiam pensare mala, quæ faciebant. Et qui cognoscentes Deum, peccatum superbia intelligendo commiserunt, cæcantur, etiam ne intelligent quod admittit non præcipiunt. Prioris ergo peccati merito, peccatorum sub-principiis. Hinc rufus de quibusdam Paulus dicit: *Vt impliant peccata sua semper.* Hinc vox Angelica Joanni dicitur: *Qui noceat, noceat adhuc: & qui in foribus est, sordecat adhuc.* Hinc David ait: *Appone ini-quitatem super iniquitatem ipsum.* & non invent in justitiam tuam. Hinc per Moysen Dominus dicit: *Ex vinea Sodomorum, vinea eorum, & propago eorum ex Gomorba: uva eorum: uva fellis: & boritus amaritudinis in ipsis: furor draconum vinum eorum, & furor apidum infanabilis.* Nonne hec congregata sunt apud me, & signata in thesauris meis? in die ultionis reddam eis. Quam multa mala eorum narravit, & tamen illico adjunxit: *In tempore, quo lapsus fuerit pes eorum.* Ecce atrocissima illorum facinora deserit.

A los quempiam rem proximi concupiscere; quam quia aperte non valuit, furto diripiuit: sed in furti accusatione positus, se hanc diripiisse jurejurando denegavit. Huic ergo concupiscentia peccatum fuit, & causa peccati, quia per eam venit ad rapinam: ipsum verò furtum, quo rem concupitam diripiuit, & peccatum ei factum est, & pena peccati: quia ex retributione jam non repulsa concupiscentia factum est, ut veniret ad furtum, & culpa cordis ex crescere in opere & ultiōne cæcitatis. Sed quia furtum perjurio regere curavit, ex peccato rufum peccatum genuit: furtum ergo, quod ex concupiscentia processit, & perjurio pertulit, peccatum & pena peccati factum est culpa præcedenti: peccatum & causa peccati culpa subsequenti, quia de illa natum, hanc genuit. Quod bene Paulus Apostolus de quibusdam Deum intelligentibus, sed non honorantibus inveniat, dicens: *Cum cognovissent Deum, non fecerunt Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Ecce est peccatum & cauta peccati, ex qua quid sequatur, adjungit: *Et obsecratus est insipientis cor eorum: dicitur enim se esse sapientes, stulti facti sunt: & mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Ecce est peccatum & pena peccati: sed peccatum solummodo, & pena peccati esset, si non adhuc ex peccato & aliud sequeretur: nam post infidelitatem eorum subditur: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis.* Quia igitur cognoscentes Deum, non fecerunt Deum glorificaverunt, ex eo peccato & causa peccati, ad hoc quoque perduci sunt, ut ad cultum serpentium & volucrum laberentur. Sed quia per hanc etiam cæcitatem usque ad immunditiam, & carnis contumelias ceciderunt, ipsa infidelitas eorum cæcitas præcedent intellexit, & peccatum est, & pena peccati, subsequenti verò immunditia peccatum factum est, & causa peccati. Hoc autem nobis cum tremore considerandum est, quomodo justus & omnipotens Deus, cùm præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut cæcata mens etiam in aliis labatur: ut qui prius sciendo rebelles sunt, postmodum ut nesciant excæctentur: sicut de eisdem infidelibus & lubricis, qui cognoscentes Deum, non fecerunt Deum glorificaverunt, paulò post additur: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea que non conveniunt.* Quia enim glorificare noluerunt, quem cognoverunt, reprobo sensu traditi, ad hoc relieti sunt, ut nescirent etiam pensare mala, quæ faciebant. Et qui cognoscentes Deum, peccatum superbia intelligendo commiserunt, cæcantur, etiam ne intelligent quod admittit non præcipiunt. Prioris ergo peccati merito, peccatorum sub-principiis. Hinc rufus de quibusdam Paulus dicit: *Vt impliant peccata sua semper.* Hinc vox Angelica Joanni dicitur: *Qui noceat, noceat adhuc: & qui in foribus est, sordecat adhuc.* Hinc David ait: *Appone ini-quitatem super iniquitatem ipsum.* & non invent in justitiam tuam. Hinc per Moysen Dominus dicit: *Ex vinea Sodomorum, vinea eorum, & propago eorum ex Gomorba: uva eorum: uva fellis: & boritus amaritudinis in ipsis: furor draconum vinum eorum, & furor apidum infanabilis.* Nonne hec congregata sunt apud me, & signata in thesauris meis? in die ultionis reddam eis. Quam multa mala eorum narravit, & tamen illico adjunxit: *In tempore, quo lapsus fuerit pes eorum.* Ecce atrocissima illorum facinora deserit.

buntur, & tamen ad diem ultiōis adhuc subsequens lapsus aspicitur, quo eorum culpa cumulentur; tamen adhuc peccatum crescere, ut peccantes possit atrocior pena cruciare. Jam meretur supplicium peccatum, & causa peccati; sed expectatur adhuc ut augmentum supplicij subroget peccatum & pena peccati.

CAPUT II.

R. m. 1. d Famine eorum immutaverunt naturalem
usum in cum usum, qui est contra natu-
ram.

**De quadri-
partita di-
cendi qua-
litate.**

*In exp. B.
Ioh. l.23. c.1
post m.d.
Iob 2.
Matt. 3.
Rom. 2.*

O Mne quod dicitur, quadripartita potest qua-
litate distingui: si aut mala male, aut bona be-
ne, aut mala bene, aut bona male dicantur. Male
enim malum dicitur, cum res perversa suadetur,
sicut scriptum est: *Benedic Deo, & morere.* Bonum
bene dicitur, cum recte recte predicanter, sicut
Joannes ait: *Agite penitentiam, appropinquaret enim regnum celorum.* Malum bene dicitur, quando
per os dicentis idcirco vitium exprimitur, ut repro-
betur, sicut Paulus ait: *Famiae eorum immittaver-
ant naturalem usum, in eum usum, qui est contraria na-
turam.* Quo loco execranda quoque virorum faci-
nora subdidit, sed honeste inhonesta narravit, ut
multos ad honestatis formam, inhonesta narrando
revocaret. Male autem bonum dicitur, cum rectum
aliquid recto studio non profertur: sicut illuminato
cæco Pharisæi dixisse perhibentur: *Tu sis discipu-
lus ejus.* Quod maledictionis utique dixerunt stu-
dio, non orationis voto; vel sicut Caiphas ait: *Ex-
pediat unum mori pro populo, ut non tota gens pereat.*
Bonum quippe, sed non bene locutus est; quia dum
cruelitatem necis appetiit, redemptoris gratiam
prophetavit.

CAPUT III.

Rom. 2. ^a Ignoras quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit?

D
De obdu-
tatione re-
proborum,
vel damnationis.
Hom. 11. in
Ezech. circ.
fus.
Rom. 2.
Sæpe advenit, ut dum superna peccatores expeditat clementia, in majorem cordis profilantem citatem. Quos tantò distictior sequitur sententia, quantò peccantibus eis magna est prærogata patientia: quia divina severitas eò iniquum acris punit, quò diutius pertulit. Misericors quippe Deus ad penitentiam tempus nobis relaxat peccantibus; sed cum ejus gratia patientiam nos ad augmentum veritatis culpa, hoc ipsum tempus, quod ad parendum pie disponuit, distictius ad feriendum veritatem cum reverti quis etiam spatio temporis accepio noluerit; per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si converti voluisset. Unde scriptum est: *Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* Secundum duritiam antem tuam, & cor impunitens thesauras tibi iram in die iræ, & revelationis iusti judicij Dei. De benignitate ergo omnipotentis Dei iram sibi in die iræ reprobas thesaurizat: quia dum ad penitendum tempus accipitur, & ad peccandum exhibetur, ipsum medium gratia vertit in augmentum culpa. Unde & omnipotens Deus, quia collata remedia conspicit ad augmentum culpa trahi, ipsam benignitatem, quam contulit, in judicij distictionem vertit: ut inde post amplius feriat, unde modò amplius expectat. Et quia homo desiderare malum non vult, ut vivat, augear unde moriatur:

CAPUT IV.

Qui reddet unicuique secundum opera ejus. Rom. 2.

Sicut aliqua fabrica columnis, columnæ vero basibus innituntur: ita vita nostra in virtutibus, virtutes autem in intima intentione subsistunt. Bases quippe uniuscujusque sunt animæ, intentiones sua. Et quia scripturn est: *Fundamentum aliud nemo potest ponere prater id quod possum est, quod est Christus Iesus*: tunc bases in fundamento sunt, cum intentiones nostræ in Christo roborantur. Nimirum enim quamlibet summa opera inaniter facimus, si intentiones cordium nostrorum præmia veræ vite, quæ in Christo est, non requirunt. Unde cum districtum judicem Paulus describeret, & actionum bona narraret, dicens: *Qui reddet unicuique secundum operæ ejus, (his quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam, & incorruptionem: quia nominata boni operis patientia, quasi totam electa actionis fabricam dixerat) subtiliter illicet ubi bases ejusdem fabricæ consisterent, exquisivit*, dicens: *Gloriam, & honorem, & incorruptionem querentibus vitam eternam; ac si apertè dicaret: Et si quidam patientiam boni operis ostendunt, gloriam, & incorruptionem non recipiunt, si intentiones corollis, id est, bases fabricæ in fundamento non figurant: quia videlicet Deus vel honesta vita edificium non inhabitat, quod extra se possum, non ipse sustentat.*

CAPUT V.

Vt sit ipse justus, & justificans.

Rev. 3. d

Omnes superna patriæ electi participatione vera lucis, que Deus est, lumen vocari solent: sed illæ lumen illuminans, isti lumen illuminatum; sicut scriptum est: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Igitur autem tantummodo dicitur: *Vos estis lux mundi.* Participatione justitiae, quæ Deus est, illi justitia nuncupatur: sed ille justitia justificans, illi justitia justificata. Deo quippe dicitur: *Vi sit ipse justus, & justificans: isti vero dicunt: Vi nos efficeremus justitia Dei in ipsis.* Aliter ergo venerandum est lumen illuminans, alterum lumen illuminatum: aliter justitia justificans, altera justitia justificata.

C A P U T V I .

Christus resurgens ex mortuis jam non moritur. Rom. 6.6

Credendum est sacram oblationem salutatis ho- De hostia
Cstia non solum viventes adjuvare, verum etiam salutari.
mortuis, si infolubiles culpæ non fuerint, ad absolu- Dial. lib. 4.
tionem multum prodeſſe: ita ut hoc non nunquam c57, in fin.
ipſa defunctorum animæ videantur expetere. Sed C 58. G 59.
ſciendum est, quia illis sacræ victimæ mortuis pro-
funt, qui hic vivendo obtinuerunt, ut eos etiam post
mortem bona adjuvent, quæ hic pro ipſis ab aliis
ſunt. Inter hæc autem penſandum eſt, quid turiot
via fit, ut bonum, quod quicquid post mortem ſuan
ſperat agi per alios, agat, dum vivit ipſe per ſe.
Beatus quippe eſt liberum exire; quam post vincula
libertatem quærrere. Debemus itaque præſens ſecu-
lum, quia jam conſpicimus deſtuxiſe, tora mente
contemnere, quotidiana Deo lacrymarum ſacrificia,
quotidianas carnis ejus & languinis hostias immo-
lare. Hæc namque victimæ singulariter ab æterno
interitio animam salvat, que nobis illam mortem
Unigeniti per mysterium reparat. Qui licet furgens à
mortuis, jam non moritur, & mors ei ultra non domi-
nit, tamen in ſcīplo immortaliter aquæ incorru-

971

pribiliter vivens, pro nobis iterum in hoc mysterio A
facræ oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus
sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus
sanguis non jam in manus infidelium, sed in ora fi-
delium funditur. Hinc ergo pensamus, quale sit pro
nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra
passione Unigenitifili semper imitatur. Quis enim
fidelium habere dabium possit, in ipsa immolatio-
nis hora a sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo
Iesu Christi mysterio Angelorum chorus adesse,
summis ima sociari, terrena celestibus jungi, unum
quiddam ex visibilibus fieri? Sed tamen dum hæc
agimus, necesse est, ut nosmetipos Deo in cordis
contritione maestemus: quia qui passionem Domini-
ca mysterium celebramus, debemus imitari, quod
agimus. Tunc enim verè pro nobis Deo hostia ac-
cepta erit, cum nosmetipos hostiam fecerimus.

CAPUT X.

*Velle adjacet mihi, perficere autem bonum Rom. 7. c
non invenio.*

Actatum semen in terra post pluviam gelu pre-
mitur: quid foras citius apparere repellitur, & in-
tus secundius radicatur, & quid vetatur progredi,
cogit multiplicari: quia cum ab immatu ortu
refringitur, in conceptionis sua tarditate laxatum
ad fructum uberiori impletur. Sic Dominus miro
modo pectoris nostri ad fulcirienda verbi semina
priùs per occulta gratia pluviam infundit, & post-
modum ne in conceptis virtutibus immoderatius
profluat, disciplina intime dispensationis, quasi gla-
cie premittit: ut quam accepta gratia pluvia irrigat,
etiam disciplina rigor astringat: ne si, aut antequam
debeat, aut plurquam necesse est, concepta virtutes
proficit, fruges in herbam vertat. Si enim viri ju-
sti antequam debent, aut plurquam debent profici-
ant, per profectus sui magnitudinem in elationis
defectum cadant. Videamus, Paulus infusa terra,
quanta disciplina glacie prematur, dum ait: *Velle
adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio.* Qui
enim velle habere se afferit, jam per infusionem gratiae,
qua in se lateant, semina ostendit. Sed dum
perficere bonum non invenit, profecto indicat, quantia
illum dispensationis supernæ glacies premat. An
ista glacies eorum corda non preffaret, quibus di-
cebat, ut non quacunque vultus illa faciat? Ac si a-
pertè diceret: Occulta cordis vestri semina jam
prodire in frugem queant, sed superni moder-
minis gelu premuntur, ut tantò post secundius
exant, quanto divini judicii prementia pondera
patientius portant.

CAPUT XI.

Video aliam legem in membris meis. Rom. 7. d

Tunc bene interius custodimus, cum per dif-
fertationem Dei tolerabilitate tentamus exte-
rius aliquando vitiis, aliquando presuris. Nam eis In exp. B.
quoque, quos viros novimus fuisse virtutum, ten-
tationes, & certamina non defuere vitiorum. Hinc circ. med.
est enim quid ad consolationem nostram beatus
Paulus prædicator egregius de se quædam talia
prodere dignatur, dicens: *Video aliam legem in mem-
bris meis, repugnante legi mentis mea, & captivum
me ducent in lege peccati, qua est in membris meis.*
Ad ima quippe trahit caro ne extollatur spiritus:
& ad summa trahit spiritus, ne prosterneat caro:
spiritus levat, ne jaceamus in infimis, caro aggri-
vat, ne extollamus ex summis: si non sublevante
spiritu nos caro tentaret, perfectione proculdubio
tentationis sua in ima dejiceret. Rursus vero si
non tentante carne ad summa nos spiritus suble-
varet, in superbie casu ipsa nos pejus sublevatione pro-
sterneret. Sed fit certo moderamini, ut dum unul-
quisque sanctorum jam quidem interius ad summa
rapitur, sed adhuc tentatur exteriori, nec despera-
tionis lapsum, nec elationis incurrit: quoniam In exp. B.
nec exterior tentatio culpam perficit, quia interior
intentionis suum trahit: nec rursum interior intentionis
in superbiam elevat, quoniam tentatio exterior humiliat,
dum gravat. Sicque magno ordine cognoscimus In exp. B.
in interiori profectu quid accipimus, in exteriori defectu quid sumus. Et miro modo agitur, ut
nec de virtute quisquam extollit debeat, nec de tem-
tatione desperet: quia dum spiritus trahit, & caro
retrahit, subtilissimo judicii interni moderamine in-
fra summa, & supra infima, in quadam medio ani-
ma libratur.

Rom. 6. b Quod mortuus est peccato, mortuus est semel.

Quod Re- **N**os quoniam & à Deo mente recessimus, &
demptor carne ad pulverem redimus, pœna dupla mor-
pla similitudinis astringimur, & flagello vindictæ pro culpa quo-
fusca duplam tunc aterrimur. Sed venit ad nos qui pro nobis fe-
nostram mel sine culpa, sola carne moreretur, qui simplam
destruxit. suam dupla nostræ conjungeret, & nos ab utraque
In exp. B. morte liberaret: de qua per Paulum dicitur: *Quod
Iob. 1. 9. c. 14 sub init. autem mortuus est peccato, mortuus est semel.*

CAPUT VIII.

*Rom. 6. b Non regnet peccatum in vestro mortali
corpo.*

De pugna tentatio- **N**on potest in hac vita positio homini tentatio-
num. Necessitate peccati. Sed aliud est peccato tentanti
resistere, aliud est dominanti servire. Hujus quippe
peccati dominium, & regnum à discipulorum cor-
dibus repellebat Apostolus, cum dicebat: *Non re-
gnet peccatum in vestro mortali corpos.* Non enim
ait, non sit: sed non regnet: quia non esse non po-
test, non autem regnare in cordibus bonorum
potest.

CAPUT IX.

*Rom. 6. b Humanum dico, propter infirmitatem carnis
vestrae.*

De terre- **I**usti nequaquam sunt in terrenis studiis fortes, &
nis, seu spi- in celestibus debiles, sed longius atque distantes
ritualibus studiosos se Deo exhibent, quām século fuisse me-
studii. Nam cum quibusdam per predicatorem
In exp. B. nostrum beatum Paulum dicitur: *Humanum dico pro-
pctu à
pctu à
principiis
iniquitatibus: sic exhibuitis membra
vestra servire immunditiae, & iniquitatibus ad iniquitatem,*
in ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem: corum proculdubio infirmitati condescendit, ac si eis aperte diceretur: Si nequaquam amplius potestis, saltet tales estote in fructu bo-
norum operum, quales fuisse dudum in actione
vitiorum, ne debiliores vos habeat sancta liberas
heredes, quos in carne validos habuit usus ter-
nae voluptatis.

CAPUT XII.

Rom. 8. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.

De spiritali conuersatione. Iusti gaudium suum in cælis ponunt, eorumque conversatio in cælis est: & cum in carne sunt, adversari. huc quasi in carne jam non sunt: quia nulla carnis delectatione pascuntur. Unde quibusdam dicitur: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.* Neque enim in carne non erant, qui magistri epistolas, & exhortationis eloquia suscipiebant: sed quasi jam non in carne esse, est de amore carnalium nihil habere.

CAPUT XIII.

Rom. 8. b. Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.

De artha eterna hereditatis. Eminisse debemus, quid de sancto Spiritu dicat beatus Paulus: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Quasi quidam titulus est divina possessionis iste spiritus amoris. Nunquid spiritum Christi habet is, cuius mentem odia dissipant, elatio inflat, ira usque ad divisionem mentis exasperat, avaritia cruciat, luxuria enervat? Pensate quid spiritus Christi. Profectò ille, qui facit amicos, & inimicos diligi, terræ despici, pro celestibus effutari, carnem propter vitia conteri, mentem à concupiscentiis frenari. Si ergo vultus jus cognoscere possessionis Dei, personam perpendite possessorum nostri. Ecce enim quod diximus, vox veridica Paulus clamat: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus:* ac si aperte dicat: Qui nunc Deo inhabitante non regitur, de divina claritatis specie postmodum non lætatur.

CAPUT XIV.

Rom. 8. d. Non accepisti spiritum servitutis iterum in timore.

De libertate bene o- Iudaicus populus servus fuit, qui non amore filii perandit. obsequebatur Domino, sed timore servi. Lex *In expof. B.* namque sub ultiori persecutione populum tenuit, *tob. 1. 11. c.* ut quisquis sub illa peccaret, protinus morte puniretur; nec Israëlitica plebs ex amore, sed Domino serviebat ex timore. Nunquam autem impleri iustitia potest per timorem: quia iuxta Joannis vocem: *Perfecta charitas foras mittit timorem.* Paulus ergo filios adoptionis consolatur, dicens: *Non accepisti spiritum servitutis iterum in timore: sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba Pater.* Justus enim esse non valet in conspectu Dei, qui ei non per dilectionem, sed per formidinem servit.

CAPUT XV.

Rom. 8. d. Non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam.

De confutatione penitentium in princ. Lecti quique, cum hujusmodi adversa patiuntur, cum inhonestates, contumelias, rerum damna, cruciatus corporis tolerant, esse gravia, quibus exercentur, pensant: sed cum mentis oculum ad ceteræ patriæ considerationem tendunt, ex comparatione præmij, quam sit leve, quod patiuntur, inventi. Quod enim valde esse importabile ex dolore ostenditur, consideratione provida ex remuneratione levigatur. Hinc est quod Paulus semper se ipso robustior contra adversa erigitur: quia nimis finem sui operis prestolatur. Grave namque, quod sustinet estimat, sed hoc leve per præmij con-

A fiderationem pensat. Ipse quippe quam sit grave quod patitur, indicat: *Qui in carcerebus abundatius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter se frisse testatur: qui à Iudeis quinques quadragesima una minus accepit: qui ter virgas caſus, semel lapidatus est, ter naufragium passus, nocte, & die in profundo maris fuit: qui pericula fluminum, latronum, ex genere, ex gentibus, in civitate, in solitudine, in mari, in falsis fratribus pertulit: qui in labore, & aratura, in jejuniis malitis, in fame, & siti, in frigore, & nuditate laboravit: qui foris pugnas, inus timores suscitavit: qui ultra vires gravatum se esse assertit, dicens: Supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere.* Sed *2. Cor. 1.* quomodo numeracionis linteo sudorem tanti labo-

B ris tergat, ipse denunciat, dicens: *Existimo quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.* Finem itaque operis praefolatur, & dum prefectum remunerationis considerat, vilè estimat, quod pene deficiens laborat.

CAPUT XVI.

Vanitati creatura subjecta est, non volens. *Rom. 8. d.*

P rater illas molestias, quas electi Dei patiuntur *De vincu-* in mente interius, gravibus necessitatibus, corruptionis vinculis alstringuntur exteriori. Esurire mortalitatis. quippe, siti, laffescere vincula corruptionis sunt, *In expof. B.* quæ se licet solvi nequeunt, nisi cum in illam immortalitatis gloriam mortalitas nostra permutatur. Re-

C longe post plementum enim refectionibus corpus, ne extenuatum med.

deficiat: extenuamus abstinentia, ne nos repletum premat: vegetamus hoc motibus, ne situ immobilitatis intereat: sed ciuius hoc collocando sistimus, ne ipsa vegetatione succumbat: adjumentis hoc vestium tegimus, ne frigus interimat: & quæsita adjumenta projicimus, ne calor exurat. Tot igitur diversitatibus occurrentes, quid agimus, nisi corruptibilitati servimus, ut saltæ multiplicitas impensi obsequij corpus sustineat, quod anxietas infirmæ mutabilitatis gravat? Unde bene per Paulum dicitur: *Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter ipsum, qui eam subiecti in spe: quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.* Vanitati quippe creatura non volens subditur, quia homo, quingenitè constanti statum volens defecit, preflus justæ mortalitatis pondere, nolens murabilitatis sue corruptioni servit. Sed creatura hec tunc à servitute corruptionis exuta eripitur, cum ad filiorum Dei gloriam in-

D *In expof. B.* corrupta refurgendo sublevatur, dignitate libertatis accepta, in filiorum Dei gloriam vertitur: quia unita Deo per spiritum, quasi hoc ipsum, quod creatura est, transflit ac subegit declaratur. Electos enim nunc pœna corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat: & quantum ad presentis necessitatis pondera, nunc in Dei filiis de libertate nihil offenditur: tantum vero ad subsequentis libertatis gloriam, tunc in Dei famulis de servitute nihil apparet.

CAPUT XVII.

Ipsa creatura liberabitur à servitute corrup- *Rom. 8. d.* *tionis in libertatem gloriae filiorum Dei.*

D um in presenti seculo adhuc in nobis meti ipsi De glorificatio cætandum, sive contemplandum perfectè libertatem lectorum. In expof. B. mentis obtinere possumus: sed post prefens ad veram libertatem perveniemus. Tunc enim in nobis vera *In expof. B.* *Ezech.* libertas erit, cum ad gloriam filiorum Dei adoptio in Ezech. paulo post, nostra pervenerit. Omnes enim electi quandoque med., in celestem patriam congregabuntur: & in Deo,

quem videbunt, immutabuntur: tunc perfectè corpus Redemptoris omnis multitudo sanctorum efficietur, & videndo incorruptionem nulla corruptione tenebitur, juxta Pauli vocem dicentis: *Quia creatura ipsa liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei:* eique tunc inhæbunt, ut eis de corruptione, quæ per resurrectiōnem vincerit, nihil jam in suo sancto amore contradicat, sed unita gloria sua Redemptoris fiat. Tunc itaque omnes electi in caelestia sublevati, & omnipotenti Domino capiti suo uniti, laudes omnium liberatori libere reddent & resonabunt, cùm viderint sine fine quem laudabunt.

Rom. 8.c

CAPUT XVIII.

Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

Quid est quod Spiritus sanctus?
In expof. B. lob. l. 2.c. 22 in fin.
Hom. 30. in Evang. procul à princ.

Spiritus sanctus Græca locutione Paraclitus dicitur, quod Latina consolator, vel advocatus interpretatur. Qui idcirco advocatus dicitur, quia pro errore delinquentium apud iustitiam Patris intervenit. Consolator autem autem ideo vocatur, quia de peccati perpetratione mœrentibus, dum spem venie preparat, ab afflictione tristitia mentem levat. Qui unius substantiæ cum Patre & Filio exorare pro delinquentibus perhibetur: quoniam eos, quos repleverit, exorantes facit. Unde & Paulus dicit: *Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Minor verò est qui postulat, quām qui postulatur. Quomodo ergo spiritus postulare dicitur, qui minor non est? Nequaquam igitur postulat qui æqualis est: sed postulare dicitur, quoniam ad postulandum eos, quos repleverit inflamat.

Rom. 8.f

CAPUT XIX.

Quos præscivit & predestinavit conformes fieri imaginis filij sui.

De præscientia Dei.
In exp. B. lob. l. 10.c. non procul à princ.

IN Scriptura sacra quædam de Deo indigna dicuntur, ab humanis in illum qualitatibus trahuntur, dum ad infirmitatis nostræ verba descendit. Dicitur enim præscivit, sicut de illo ait apostolus: *Quos præscivit & predestinavit conformes fieri imaginis filij sui:* cùm præscientia non possit esse in Deo. Præscire enim dicitur, qui unquamque rem antequam veniat, videt; & id quod futurum est, priusquam præsens fiat, prævidet. Deus ergo quomodo præscivit, dum nulla nisi quæ sunt futura præsiantur? Et scimus quia Deo futurum nihil est, ante cuius oculos præterita nulla sunt, præfentia non transeunt, futura non veniunt: quippe quia omne, quod nobis fuit, & erit, in ejus propœtu præsto est: & omne, quod præsens est, sciri potest potius quām præsciri. Et tamen quia ea, quæ futura nobis sunt, videt, quæ tamen ipsi semper præsto sunt, humano modo præscire dicitur: quamvis nequaquam futurum prævidat, quod præsens videt. Nam & quæ sunt, ab æternitate ejus non ideo videntur quia sunt, sed ideo sunt quia videntur. In Deo ergo nec præterita, nec futura reperiiri queunt, sed cuncta mutabilia immutabiliter durant, & quæ in seipsis simul existere non possunt, illi simul omnia assistunt, nihilque in illo præterit quod transit: quia in æternitate ejus modo quodam incomprehensibili cuncta volumina factorum transeuntia manent, currentia stant.

Rom. 8.f

CAPUT XX.

Qui etiam interpellat pro nobis.

De gratia nostri Redemptoris.

UNigenitus Dei filius homo factus pro nobis, in se humanam naturam suscepit: ut quia puro

A homini via redeundi non patebat ad Deum, via redeundi fieret per hominem Deum. Longè quippe distabamus à justo & immortalis, nos mortales, & iniqui: sed inter immortalem justum, & nos mortales & iniquos apparuit Mediator Dei & hominum, mortalis & justus: qui & mortali habet cum hominibus, & iustitiam cum Deo: ut quia per ima nostra longè distabamus à summis, in lepto uno jungenter ima cum summis: atque ex eo nobis via redeundi fieret ad Deum, quo summis suis ima nostra copularet. De quo per Joannem apostolum dicitur: *Si quis peccaverit, ad vocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum: & ipse est propitiatio pro peccatis; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* De quo Paulus apostolus dicit: *Christus Iesus, qui moriens est pro nobis, immo qui & resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Unigenito enim filio pro homine interpellare, est apud coeterum Patrem ipsum hominem demonstrare. Et quippe pro humana natura rogat, est eandem naturam in divinitatis sua celsitudine suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus non vox, sed miseratione quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit.

B

C

CAPUT XXI.

Certus sum quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei.
Rom. 8.g

Q Uisquis in solo æternitatis desiderio figitur, nec prosperitate attollitur, nec adversitate quassatur. Dum nil habet in mundo, quod appetat, nihil, quod est de mundo, pertinet. Hinc enim Salomon ait: *Non contristabit iustum, quidquid ei acciderit.* Hinc iterum dicit: *Iustus quasi leo confidens, absque terrore erit.* Tantò enim quisque pleniè à se pavorem, qui ex mundo est, abicit, quantò in semetipso verius mundi concupiscentiam vincit. Abesse terre Paulus in corde requiescebat, qui dicebat: *Cerus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, qua est in Christo Iesu domino nostro.* Charitas quippe Dei mentem, quam semel ceperit, à dilectione mundi funditus occidit: & hanc tantò valentius in auctoritatem erigit, quantò & insensibilem contra terrores reddit.

CAPUT XXII.

Christus, qui est super omnia Deus benedictus in secula.
Rom. 9.a

IN Scriptura sacra aliquando Deus nuncupativè, de aliquando vero essentialiter dicitur. Nuncupativè dicitur, sicut ad Moysen ait: *Ecce constitui te deum Pharaonis.* Essentialiter autem Deus dicitur, sicut ad eundem ait: *Ego sum Deus patris tui, Deus Abram, Deus Isaac, & Deus Jacob.* Unde beatus Paulus apostolus de hoc nuncupativo & essentiali vocabulo Dei discretionem facit, cùm de Antechristo ait: *Qui adversatur & extollebitur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur.* Deus enim aliquando dici & homo potest, Deus vero coli purus homo non potest. Rursum alibi idem apostolus volens nuncupativè Dei nomen ab essentiali discernere, de Redemptore nostro locutus est, dicens: *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula.* Qui enim nuncupativè dicitur, Deus inter omnia: qui vero essentialiter, Deus super omnia est. Ut ergo ostendat Christum

Christum naturaliter Deum, non habet Deum tantummodo, sed Deum super omnia esse memoravit: quia & electus quisque vel in exemplo justitiae propagandæ positus, dici Deus potest, sed inter omnia, quoniam nuncupativè Deus: Christus autem Deus est super omnia, quia naturaliter Deus.

CAPUT XXIII.

Rom. 9. d

O homo, tu qui es, qui respondes Deo?

Cum omnipotens Deus duris nos percussionibus & adversitatibus pulsat, homo se ipsum considerans taceret, & divina judicia discutere metuit, quia se pulverem esse cognoscit. Unde per Paulum dicitur: *O homo, tu qui es, qui respondes Deo?* Respondere Deo non posse convincitur, qui homo nominatur: quia per hoc quod de humo sumptus est, judicia superera discutere dignus non est. Unde hic quoque aperte subiungitur: *Vel quis dicere ei potest, cur ita facis?* Authoris facta semper indiscreta veneranda sunt, quoniam iusta nequaquam esse possunt. Rationem quippe de occulto ejus consilio querere, nihil aliud est quam contra eum consilium superbiere. Cum ergo factorum causa non apprehenditur, restat ut sub factis illius cum humiliitate taceatur: quia nequaquam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis. Qui ergo in factis Dei rationem non videt, infirmatatem suam considerans, cur non videat, rationem videt. Unde subsequenter adiungitur: *Nunquid dicit figuratum ei, qui se fixit, quare me fecisti sic?* Quo enim secernit figuratum divini operis, eo semet ipsum redarguit, ne contra manum resulteret operantis: quia qui benignè, quod non erat, fecit, quod est, iustè non deserit. Ad semet ipsum ergo in percusione mens redeat, & quod apprehendere non valet, non requirat: ne si divinæ iræ causa discutitur, amplius discussa provocetur: & quam placare humilitas poterat, inextinguibiliter superbìa accendarat.

CAPUT XXIV.

Rom. 10. a

Finis legis Christus ad justitiam omnium credentium.

Testamentum vetus unum nobis Mediatorem Dei & hominum nunciavit: & testamentum novum eundem nobis nunciavit, in eterna claritate venturum, quem jam pro nobis cognovimus incarnatum. Finis autem utrorumque Christus est: quoniam ipse, quem lex prædictis, in carne apparuit: & idem ipse, quem nunc testamentum novum loquitur, in gloria majestatis apparebit: & tunc utrumque finis erit, cum viuis in divinitatis sua potentia omnia, quae sunt prædicta, compleverit. Scriptum namque est: *Finis legis Christus ad justitiam omnium credentium.* Finis videlicet, non quia consumit, sed quia perficit. Tunc etenim perficit, cum sicut lex præixerat, incarnatus apparuit: sed adhuc de ejus iudicio multa testamentum novum loquitur, adhuc multa de ejus regno narrat, que necdum videmus impleta. Ecce Evangelio quotidie legitur, ventura vita prædicatur. Tunc igitur erit & novi testamenti finis, cum ea, quæ de te promisit, impleverit: finietur verò testamentum novum, quia perficietur. Nam cùm ipse, de quo loquitur, viuis fuerit, ejusdem testamenti verba cessabunt. Quemadmodum enim Dominus noster Iesus Christus, qui cum Parre, & Spiritu sancto præsidet in cælo, legem implevit per mysterium incarnationis & perfectæ humanitatis suæ; ita testamenti novi promissa impleturus est per offensam gloriam claritatis suæ.

S. Greg. Tom. III.

A

CAPUT XXV.

Cæcitas ex parte contigit in Israël.

Rom. II. c

Prædicatores sancti, dum recta peccatoribus prædicant, quasi stellæ tenebras nostra noctis illustrant. Dum ergo plebe Judaica in perfidia sua nocte remanente, prædicatores suos Dominus per lumentum intra semetipsos retinuit, cæcis iniquorum sensibus celeste lumen abscondit. Sed sacro attestante eloquio didicimus, quod Judæa, qua nunc deseritur, ad fidelis in fine colligetur. Hinc namque per Isaïam dicitur: *Si fuerit numerus Israël quasi arena maris, reliqua salvæ fient.* Hinc Paulus ait: *Isaïa 10. Rom. 9.*

B

Cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo Gentium intraret: & sic omnis Israël salvus ficeret. Qui igitur prædicatores suos nunc oculis Judæa subtrahit, sed postmodum ostendit, quasi stellas suas abscondit: ut ab eis suis prius & post coruscantibus astrorum spiritualium radiis, fæcēt perfidia noctem, & nunc repulsa non videat, & tunc illuminata deprehendat. Plebs autem Israëlitica, quæ ubertim in fine colligetur, in ipsis sanctæ Ecclesiæ exordiis crudeliter obduratur: nam prædicatores Veritatis renuit, verba adjutorij sprevit. Quod tandem Authoris dispensatione agitur, ut nimis gloriæ prædicantium, qua recepta in uno populo latere poterat, in cunctis Gentibus repulsa dilatetur. Cum enim Judæa ad vim persecutionis infrenuit, Apostolorum vitam Dominus in cunctarum cognitionem Gentium dilatavit: & illa per iudicium in mundum captiva dispersit, ita ubique per gratiam in honore tenditur. Quis enim Gentium Petrum noſset, si in solius Israëlitici populi prædicatione remansisset? Quis Pauli virtutes agnoscet, nisi hunc Judæa ad nostram notitiam persequendo transmisset? Ecce jam quæ plagiæ & contumelias ab Israëlitica plebe repulsi sunt, per mundi fines honorantur. Secreti quippe mira dispensatione consilij prædicatores suos Dominus unde permisit in una gente op̄imi, fecit in mundi cardines inde dilatari.

D

CAPUT XXVI.

Conclusit Deus omnia in incredulitate.

Rom. II. d

Quam incomprehensibilia sunt iudicia Dei, & inveniuntur via eis! Incomprehensibilitas diuinæ iudicij humanæ mentis oculo non valet penetrari. Quare primum Judæa creditit, Gentilitate omni in perfidia sua obstinatione remanente; postmodum verò ad finem Gentilium corda mollita sunt, & Judæorum infidelitas obdurata. Cum enim misericors Deus gentes traxit, iratus Judæam repulit: & illa molliat, & penetrabilis fidei corda Judæorum in insensibilitatem versa sunt Gentium, actumque est ut sicut dudum ad percipiendam fidem Gentilitatis fuerat obdurata, ita postmodum ad fidem Gentilitate suscepit, Judæi populus perfidia robe re dureceret. Unde Paulus Apostolus eisdem Gentibus dicit: *Sicut aliquando vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem; ita & ipsi non crediderant in vestram misericordiam, ut & ipsi misericordiam consequantur.* Conclusit enim Deus omnia in incredulitate: ut omnium misereatur. Quam sententiam suam primum quidem de vocatione Judæorum, & repulsione Gentium, postmodum verò de vocatione Gentium, & repulsione Judæorum subtiliter pensans, seque occulta Dei iudicia comprehendere non posse considerans, exclamando subiunxit: *O altitudo divitiarum sapientia & scientia Dei, quam incomprehensibilitia sunt iudicia ejus, & inveniuntur vita ejus!* Nemo

QQq

S.
GREK
Rijk
Bijl.

979

ergo perscrutari appetat, cur, cùm alius repellitur, A alius eligatur: vel eur cùm alius eligitur, alius repel- latur: quoniam attestante Paulo, inscrutabilia sunt iudicia ejus. In his autem verbis Apostoli oritur que- stio. Nam David Propheta Domino loquitur, di- cens: *In labiis meis pronunciavi omnia iudicia oris tui.* Et cùm minus sit noscere quād pronunciare, quid est quid Paulus incomprehensibilia esse Dei iudicia afferit, David autem hæc omnia, non solum nos- se, sed & in labiis pronunciāsse testatur? Sed sciendū est quid sancti viri in quantum cum Domino unum sunt, sensum Domini non ignorant. Omnes enim qui devorē Dominum sequuntur, etiam cum Domino devotione sunt: & adhuc carnis corrupti- bilis pondere gravati, cum Domino non sunt. Oc- culta itaque Dei iudicio, in quantum conjuncti sunt, sciunt: in quantum disjuncti sunt, nesciunt. Qui enim secreta ejus adhuc perfecte non penetrant, in- comprehensibilia ejus iudicia esse testantur. Qui verò ei mente inhærent, & inhærendo vel sacræ Scri- pturæ eloquii, vel occultis revelationibus, inquan- tum accipiunt, agnoscunt, hoc & norunt, & pro- nunciant. Iudicia igitur, que Deus taceat, nesciunt: que Deus loquitur, sciunt. Unde & David Propheta cùm dixisset: *In labiis meis pronunciavi omnia iudicia, protinus addidit, oris tui.* Ac si aperte dicat: Illa ergo iudicia & nosse & pronunciare potui, qua- te dixisse cognovi. Nam ea, quæ ipse non loqueris, nostris proculdubio cognitionibus abscondis. Con- cordat ergo Prophetica, Apostolicaque sententia: quia & incomprehensibilia sunt Dei iudicia, & tam- men quæ de ore ejus prolatæ fuerint, humanis labiis pronunciantur: quoniam scribi ab hominibus, & pro- lata prodi possunt, & occultari non possunt. Rur- fus alia suboritur quæstio: si unus fit cum Domino spiritus, qui Domino adhæret, sicut scriptum est: *Qui adharet Domino, unus spiritus est;* quid sit quod idem predicator egregius Paulus subiungit dicens: *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consilia- zius ejus fuit?* Valde enim inconveniens videtur esse, ejus sensum, cum quo unus factus fuerit, ignorare. Sed sciendum est, quia, sicut suprà breviter dictum est, sancti viri in quantum cum Domino unum sunt, sensum Domini non ignorant. Nam idem quoque Apostle dicit: *Quis enim hominum sit, que sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Ita & que Dei sunt, nemo cognovit, nisi spiritus Des. Qui, ut ostenderet se nosse quæ Dei sunt, adjunxit: *Nos D autem non spiritum hujus mundi acceptimus, sed ipsum,* qui ex Deo est. Hinc iterum dicit: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quia preparavit Deus diligentibus se, nobis autem re- velavit per Spiritum sanctum.*

CAPUT XXVII.

Rom. 11.4 Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.

Diversis temporibus Abel, Isaías, & Joannes ap- paruerunt: divisi quidem fuerunt tempore, sed non praedicatione. Nam Abel Redemptoris nostri passionem significans, Agnum in sacrificio obtulit; de cuius passione Isaías ait: *Sicut Agnus coram ton- dente se obmutescet, non aperiens os suum.* De quo Joannes quoque ait: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Ecce quidem diversis temporibus missi, & tamen concorditer de nostri Redemptoris innocentia sentientes, eundem agnum Joannes of- ferdendo, Isaías prævidendo, Abel offerendo locutus est. Et quem Joannes in ostensione, quem Isaías in locutione, hunc Abel significando in manibus re- nunt. Diversis quoque temporibus huic mundo Da- vid, Isaías, & Paulus apparuerunt; sed tamen nullus eorum alteri diversum sensit: quia etiā semetip- pos non noverant facie, unum tamen didicerunt ex

Psal. 1.8.

S. Paterii Liber II.

980

divina cognitione. David quippe ut auctorem omnium Deum in Trinitate ostenderet, dixit: *Benedi- cat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus:* ac ne tertio Deum nominans, tres deos dixisse putar- tur, illico unitatem ejusdem Trinitatis infinituans, addidit: *Ei metuant eum omnes fines terræ.* Qui enim non eos, sed eum subdidit, unum tria, quæ dixerat, intimavit. Ita quoque cùm laudem de unitate Trinitatis aperiret, Seraphim voces exprimens, ait: *Sanctus, Sanctus, Sanctus,* ac ne tertio sanctum no- minans, unitatem divine substantię scindere vide- retur, adjunxit: *Dominus Deus Sabaoth.* Qui ergo *Isa. 6.* non Domini dix, sed Dominus Deus addidit, unum existere, quid tertio sanctum vocaverat, indicavit. Paulus quoque ut operationem sanctæ Trinitatis ostenderet, ait: *Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Atque ut unitatem ejusdem Trinitatis intimaret, addidit: *Ipsi gloria in secula seculorum, Amen.* Qui igitur, non ipsis, sed, ipsis, subdidit, unum na- turaliter, tria secundum personas innotuit: quod superius tertio id ipsum dixit.

CAPUT XXVIII.

*Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibe- Rom. 12.4
beatis corpora vestra hostiam viventem.*

MUlti sunt in Ecclesia sancta positi, qui pecca- De morti-
corum suorum memores, lacrymis se lavant, sciarone
carnem per abstinentiam macerant, nullis se hujus carnis.
mundi actionibus miscent; que habent, indigenti- Homil. 22.4
bus tribuunt, & habere qua non habent non con- Ezecl. longe
cupiscunt: qui memores æterni judicij semetipos
quotidie Deo sacrificium per lamentum compunctionis maestant. Qui idcirco corpora castigant, qua-
tenus hoc, quod per Magistrum Gentium dicitur,
implent: *Vi exhibeatis corpora vestra, hostiam vi- ventem, sanctam, Deo placentem.* Hostia quippe occi-
ciditur, ut offeratur: sed hostia vivens est corpus
pro Domino afflitum. Quod hostia dicitur, & vi-
vens: quia vivit in virtutibus, id est, à virtutis occi-
sum. Hostia videlicet, quia jam hunc mundo se à pra-
vis astibus mortuum; vivens autem, quia cuncta,
qua prævalet, bona operatur.

CAPUT XXIX.

Non plus sapere, quam oportet sapere. Rom. 12.8

Hæretici plerumque audacter de natura Divini- De data
tatis tractant, cùm semetipos miseri nesciant: heretico-
nec ea querunt, ex quibus semetipos ad humilita- rum scien-
tem erudiant, mores in tranquillitate disponant, pa-
tientiam servent, longanimitatem exhibent: sed in exp. 8.
quæ ultra se sunt, perscrutari desiderant. Dumque
ad hoc tendunt, quod comprehendere nequeunt, ea
cognoscere negligunt, ex quibus eruditri potuerant.
Quam bene eorum audaciam Prædictor egregius
refrænat, dicens: *Non plus sapere, quam oportet sa- pere, sed sapere ad sobrietatem.* Hinc Salomon ait: *Prov. 13.*
Prudentia tua ponit modum.

CAPUT XXX.

Nolite esse prudentes apud vosmetipos. Rom. 12.4

A Dversam sapientiam non possunt venire, qui si Qualiter
aduciat decipiuntur falsa sua sapientia, de quibus veram fa-
scriptum est: *V&a, qui sapientes estis in oculis vestris, habere pos-
& coram vobis metipos prudentes.* Unde & prædi- sumus.
cator egregius, hos, quos carnaliter sapientes inve- In exp. 8.
nerat, ut sapientiam veram perciperent, prius fieri *Iob. 1.12.* et
stultos quererebat, dicens: *Si quis inter vos videbit, ut sit sapiens,
esse sapiens in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens.*
Ac si eis aperte dicat: Stulti esse apud vosmetipos

Matt. 11. & Lue. 10. dicitur, ut in Deo verē sapientes essē valeatis. Hinc A rufum ait: *Nolite esse prudentes apud vosmetip̄sōs.* Ac si dicat: Qui apud se metip̄sōs sapientes sunt, ad veram sapientiam pervenire non possunt. Et per se metip̄sōl Veritas dicit: *Confiteor tibi, Pater, Domine cali & terra: quia abscondisti hec à sapiēmibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.*

CAPUT XXXI.

Rom. 11. d Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.

*D*e pacis societate. *Cura Paf.* S I pacem diligentes ad increpationis verba profiliant, non debent formidare temporalem pacem sibi turbare: & tamen eandem pacem integra dilectione debent intrinsecus tenere, quam per invectionem vocis videntur extrinsecus sibi turbare. Hinc B Paulus ait: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Hortatur enim discipulos, ut pacem cum omnibus habent, præmisit, dicens: *Si fieri potest:* atque subjunxit *Quod ex vobis est.* Difficile quippe erat, ut si male acta corriperent, habere pacem cum omnibus posse; sed cum temporalis pax in pravorum cordibus ex increpatione nostra confunditur, inviolata necesse est ut in nostro corde servetur. Reclē itaque ait, *Quod ex vobis est*, ac si nimis dicat: Quia pax ex duarum partium consensu subsistit, si ab eis, qui corporiuntur, expellitur, integra tamen in vestra qui corporiuntur mente, teneatur. Unde eosdem discipulos rursum admonet, dicens: *Si quis non obedit verbo nostro per Epistolam, hunc notare, & non commiseari cum illo, ut confundatur.* Atque illoco adjunxit: *Et nolite ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem.* Ac si diceret: Pacem cum eo exteriori solvite, sed interiori circa illum medullitus custodite: ut peccantis mentem sic vestra discordia feriat, quatenus pax à cordibus vestris nec abnegata discedat.

CAPUT XXXII.

Rom. 13. a Vis non timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa.

*D*e discretionis in virtutis expugnandis. *Cura Paf.* par. 1. c. 3. sub init. DE duabus virtutib⁹, quorum unum nullatenus extinguitur, nisi aliud nutritatur, illud in sequendum est ardentius, quod premit periculosus. Sæpe enim quis à ciborum fr̄e ingluvie minimè temperans, jam jamque penè superantibus luxurie stimulis premitur, qui hujus pugnae metu territus, dum se per abstinentiam restringet, inanis gloria tentatione fatigatur. Tolerandum itaque est, ut per virtutem abstinentiam interim arrogantia contra viventem crescat, ne eum per ingluviem à vita luxuria funditus extinguat. Hinc est quod Paulus cùm infirmum adjutorem suum perpendet aut prava adhuc velle agere, aut de actione recta humanæ laudis retributione gaudere, ait: *Vis non timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa.* Neque enim ideo bona agenda sunt, ut potestas hujus mundi nulla timeatur, aut per hac gloria transitoriae laudis sumatur; sed cùm infirmam mentem ad tantum robur ascendere non posse pensaret, ut & praviratem simul vitaret & laudem. Prædicator egregius, & admonendo aliquid obtulit, & aliquid tulit. Concedendo enim levia, subtraxit acriora: ut quia ad deserenda cuncta simul non assurget, dum in quodam suo vitio animus familiariter relinquitur, à quodam suo fine dolore toleretur.

S. Greg. Tom. III.

CAPUT XXXIII.

Nox præcessit, dies autem appropinquavit. *Rom. 13. f*

NOs omnes, qui veritatem in haec vita sequimur, quasi aurora vel diluculum vocari possumus. Aurora namque vel diluculum noctem quidem interisse nunciant, nec tamen claritatem diei integrum ostentant; sed dum illam pellunt, hanc suscipiunt, lucem permixtam tenebris tenent. Nos similiter quædam jam, quæ lucis sunt agimus: & tamen quib⁹ adhuc tenebrarum reliquias non caretus. Per Prophetam quippe Deo dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Rursumque scriptum est: *In multis enim offendimus omnes.* Paulus quoque ait: *Video altiam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis.* Ubi ergo lex peccati cum lege mentis contendit, profecto adhuc aurora est: quia lux qua jam emicuit, necedum præterentes tenebras funditus pressit: adhuc aurora est, quia dum lex carnis legem mentis, & lex mentis legem carnis percudit, inter se vicissim lux & umbra confligit. Unde rursum Paulus cùm diceret: *Nox præcessit, nequaquam subdidit: Dies venit, sed, dies autem appropinquavit.* Qui enim post disensem noctis non jam venisse, sed appropinquasse diem insinuat, esse se proculdubio ante solem post tenebras adhuc in aurora demonstrat. Tunc vero plenè sancta electorum Ecclesia dies erit, cùm ei admixta peccati umbra jam non erit. Tunc plenè dies erit, quando luminis interni perfecto fervore claruerit. Tunc plenè dies erit, quando nullam malorum suorum tentantem memoriam tolerans, omnes à tenebrarum etiam reliquias abscondit.

CAPUT XXXIV.

Carnis curam ne feceritis in desideriis.

Rom. 13. d

Dicretus vir ac continens, usque ad temperan- D dan necessitatem, ventrem reficit, & à voluptate restringit. Scindum verò est, quia sic voluptas sub necessitate se palliat, ut vix eam perfectus quique discernat. Nam dum solvi debitum necessitatis petit, voluptas explere desiderium suppetit: & tandem gulam securius in præcepis rapit, quantò sub honesto nomine necessitatis explenda se contegit. Sæpe autem in ipsa edendi via furtivè adjuncta subsequitur, nonnunquam verò impudenter libera etiam præire conatur. Facile est autem deprehendere, cùm voluptas ejus necessitatē prævenit: sed valde est difficile, discernere cùm in ipso eum necessario se occulta subiungit. Nam quia præcūtem natura appetitum sequitur, quasi à tergo veniens tardius videtur: Eo enim tempore, quo necessitati debitum solvit, quia per eum voluptas necessitati miscetur, quid necessitas petat, & quid, sicut dictum est, voluptas suppetat, ignoratur. Sæpe verò & discernimus, & quia utramque per experientiam sibi conjunctam novimus, in hoc quod extra metas rapimus, liber sciendo fallamur. Et dum sibi mens ex necessitate blanditur, ex voluptate decipitur, sicut scriptum est: *Carnis curam ne feceritis in desideriis.* Quæ igitur in desiderio fieri prohibetur, in necessitate conceditur: sed sæpe dum incantè necessitati condescendimus, desideriis defervimus: nonnunquam verò, dum desideriis immoderatius obviare nitimus, necessitatis miseras augemus. Sic enim necesse est, ut artem quisque continentia teneat: quatenus non carnem, sed vitia carnis occidat. Nam plerumque dum plus justo caro restringitur, etiam ab exercitatione boni operis enervatur: ut ad orationem quoque vel præ-

Qq q ij

dicationem non sufficiat, dum incentiva vitiorum in se funditus suffocare festinat. Adjutorem quippe habemus intentionis internæ hunc hominem quem exterius gestamus, & ipsi insunt motus lasciviae, ipsi effectus suppetunt operationis bona. Sæpe vero dum in illo hostem insequimur, etiam civem, quem diligimus, trucidamus: & sœpe dum quasi concivi parcimus, ad præsum hostem nutrimus. Eisdem namque alimentis virtus superbiunt, quibus nutritæ virtutes vivunt. Et cum virtus alitur, plerumque vires quoque virtutis augentur: cum verò immensa continentia virtutum vires extenuat, etiam virtus deficiens anhelat. Unde necesse est, ut interior homo noster, æquus quidem arbitri præsideat inter se, & eum, quem exterius gestat, quatenus ei suus homo exterior, & semper ad debitum ministerium servire sufficiat, & numquam superbè libera cervice contradicat. Nec moveat si quid suggerendo submutmurat, dummodo eum semper superposita calce dominationis premat.

CAPUT XXXV.

Item unde supra.

Dé carne.
In expof. B.
Tob. I. 9. c. 40
non proval
ab init.

Matt. 6.
Rom. 13.

Ibid. multis
interdits.

Plerumque se ad viam restitudinis animus accedit, torporem discutit, tantoque in caelestibus desiderio rapitur, ut penè nil ex eo inferius remansisse videatur. Et tamen cum ad carnis curam reducitur, sine qua præsentis vita via nullo modo expletur, ita hunc inferius depreßum tenet, ac si adhuc de summis nulla contigisset. Auditis verbis caelestis oraculi in amorem patriæ caelestis erigitur, sed resurgente præsentis vita studio, subterranea cura aggere sepeletur, atque in terra cordis nequaquam supernæ spei semen proficit: quia cogitationis infima spina densescit. Quam videlicet spinam per semetipsam Veritas manu sanctæ exhortationis eradicit, dicens: *Nolite solliciti esse in crastinum.* Contra hanc quoque per Paulum dicitur: *Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis.* Sed in his nimis ducis & militis verbis agnoscimus: quia tunc ab ea mortifero vulnere animus pungitur, cum in ea mensura æquitas non tenerit. Neque mortali adhuc in carne viventibus funditus cura carnis absconditur, sed, ut discreta animo serviat, temperatur. Nam quia sollicitos nos esse in crastinum prohibet, habere utcumque curam in præsentibus non negat, quam tendi ad tempus, quod sequitur, veta. Et nimis Paulus cum curam carnis fieri in concupiscentia non finit, proculdubio in necessitate concedit. Curandum itaque est, ne aut necessitatibus metas cura carnis transeat, aut in eo quod moderata exequitur, de se præsumat. Sæpe vero animus fallitur, ut quod voluptuosè appetit, necessarium suspicetur: quatenus omne quolibet vita debitam utilitatem paret. Et sœpe quia effectus providentiam sequitur, in sui fiducia mens levatur. Cumque sibi adeat quod deesse ceteris videbit, cogitatione tacita de magnitudine sua promissionis hilarescit; tantoque jam à vera provisione longè fit, quanto ipsum quoque elationem, quam patitur, nescit. Unde soleri semper custodiæ intentione pensandum est, vel quid opere agimus, vel quid corde versamus, ne aut mentem præpediens, foris se terrena cura multiplicet, aut faltem de ejus moderamine intus sc̄ cogitatio exalteret: ut cum divina judicia temporali circumspécione metuimus, sempiterni supplicia horroris evadamus.

CAPUT XXXVI.

Alius judicat diem inter diem, &c.

Rom. 14. 4
Scit ignorantia obscuritas sine dubitatione nox cordis est, sic intellectus non immerit dies appellatur. Unde & per Paulum dicitur: *Aliud ju. dies appellat diem inter diem, aliis judicat omnem diem.* ac si aperte dicat: Alius quædam nonnullis intermissis intelligit, alius verò omnia ad intellectum possibilia, ita ut sunt videnda, cognoscit.

CAPUT XXXVII.

Gentes super misericordia honorare Deum. *Rom. 15. b*

B Ecclæ sapientie Dei sunt judicia, quod Gentilias; cum nulla apud Deum merita habuerit, reis divina conciliation tamen gratiam ex sola misericordia sapientie accepit. Unde bene per Paulum dicitur: *Gentes autem super misericordia honorare Deum.* Unde rursum scriptum est: *Et quæ non consecuta misericordiam, submittunt autem misericordiam consecuta.* Locus igitur misericordiæ Dei est ipsa Gentiliteras: cuius culpas distictus iudex si justè animadverteret, ad reconciliationem gratia nunquam veniret. Secreta itaque sapientiæ ejus pauci valent inquirere, sed nullus inventio: quia quod super nos de nobis ab immortali sapientia non iustè disponitur, justi profecto est, ut a nobis adhuc mortaliibus ignoretur. Sed hæc ipsa sapientia illius secreta conficeret, utcumque iam incomprehensibilitatis ejus est potentiam videre: quia etiæ in ipsa conflitorum inquisitione deficitus, deficiens tamen verius discimus, quem timeamus. Ad hæc se Paulus sapientie illius secreta tetenderat, & cum secreta Dei judicia de repulione Judæorum, & vocatione Gentium discuteret, & ad ea pervenire non posset, dicebat: *O altitudo divitiarum sapientia, & scientia Rom. II. Dei, quæ in comprehensibilia sunt judicia ejus, & investigabiles via ejus!* *Quis enim cognovit sensum Domini, vel quis consiliarius ejus fuit?* Qui superius etiam ex ipsa inquisitione lassescens, sed tamen ad cognitionem infirmitatis propriae lassescendo proficiens, præmitit, dicens: *O homo tu quis es, qui respondes Deo? Nunquid dices figuratum ei, qui se finxit, quare me facilis? Quia igitur Dei judicia pertingere non valens, ad infirmitatis sua cognitionem rediit: & ad eruditum le propriam deficiente revocavit, ut ita dicam, secreta sapientia non inveniens, invenit: quia cum ad superna consilia requirienda lassiceret, didicit, ut humilius timeret: & quem sua infirmitas à cognitione intima repulit; hunc ei verius humilitas junxit.*

CAPUT XXXVIII.

Volo vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo. *Rom. 16. 6*

E De beato Job legitur, quod fuerit simplex, & De prudenter. Nonnulli namque ita simplices sunt, plicata. ut rectum quid sit ignorant. Sed cō vera simplicitatis innocentiam deferunt, quod ad virtutem rectitudinis non assurgunt: quia dum esse cauti per rectitudinem nesciunt, nequaquam innocentes persistere per simplicitatem possunt. Admonendi unctione ergo simplices, ut bono simplicitatis prudentiam semper adjungant, quatenus sic securitatem de simplicitate possideant, ut circumspectionem prudentiæ non amittant. Hinc est quod Doctor gentium Paulus discipulos admonet, dicens: *Volo vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo.* Cura paf. *Hinc rursum dicit: Nolite pueri sensibus effici, sed in primis. Cor. 14. malitia estote parvuli.* Hinc per semetipsam Veritas